ਉਨਾਂ ਦੀ ਚੌਥੀ ਕਿਤਾਬ “ਮਸਲਾ-ਏ-ਤੌਹੀਦ” ਉਰਦੂ ਨਸਰ ਵਿੱਚ ਏ। ਇਹ ਕਿਤਾਬ ਉਹਨਾਂ 29 ਸਾਲਾਂ ਦੀ ਉਮਰੇ 1295 ਹਿਜਰੀ, ਮੁਤਾਬਿਕ 1878 ਈਸਵੀ ਨੂੰ ਮੁਕਮੱਲ ਕੀਤੀ। 31 ਸਾਲ ਦੀ ਉਮਰੇ ਉਹਨਾਂ “ਸੀ ਹਰਫੀ ਹੁਲੀਆਂ ਸ਼ਰੀਫ” ਹਜ਼ਰਤ ਮੁਹੱਮਦ(ਸੱਲ ਅੱਲਾ ਹੋ ਅਲੋਹੇ ਵਾ ਆਲੋ ਹੀ ਵੱਸਲਮ) 27 ਰਬੀਹ-ਉੱਲ-ਅੱਵਲ 1297 ਹਿਜਰੀ, ਮੁਤਾਬਿਕ 9 ਮਾਰਚ 1880, 28 ਫ਼ਗਣ 1936 ਬਿਕਰਮੀ ਨੂੰ ਮੰਗਲਵਾਰ ਦੇ ਦਿਹਾੜੇ ਪਿਛਲੇ ਪੈਹਰ ਮੀਰਾਂ ਅਤੇ ਜਾਨੀ ਮੋਚੀ ਦੇ ਆਖਣ ਤੇ 31 ਸਾਲਾਂ ਦੀ ਉਮਰੇ ਲਿੱਖੀ। ਹਜ਼ਰਤ ਮੌਲਵੀ ਗੁਲਾਮ ਰਸੂਲ ਸ਼ਾਇਰੀ ਵਿੱਚ ਮਹਾ ਗਿਆਨੀ ਸਣ। ਉਹ ਅਪਣੇ ਯਾਰਾਂ ਬੋਲੀਆਂ ਨੂੰ ਚਿੱਠੀਆਂ ਵੀ ਪੰਜਾਬੀ ਸ਼ਿਅਰਾਂ ਵਿੱਚ ਹੀ ਲਿਖਦੇ ਸਣ। ਉਹਨਾਂ ਨੇਂ ਸਯੀਦ ਰੋਸ਼ਨ ਅਲੀ, ਹੀਰੇ ਸ਼ਾਹ ਅਤੇ ਸਾਹਬਜ਼ਾਦਾ ਗੁਲਾਮ ਯਾਸੀਨ ਨੂੰ ਕਈ ਚਿੱਠੀਆਂ ਪੰਜਾਬੀ ਸ਼ਿਅਰਾਂ ਵਿੱਚ ਲਿਖੀਆਂ।